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Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Marco Zanni, Jörg Meuthen, Jérôme Rivière
za skupinu ID

Předmět: Odůvodnění některých rozhodnutí týkajících se očkovacích látek proti onemocnění 
COVID-19 v rámci strategie EU pro očkovací látky

Dne 17. června 2020 předložila Komise strategii EU pro očkovací látky, jejímž cílem je urychlit vývoj, 
výrobu a zavádění očkovacích látek proti COVID-19, aby lidé v EU mohli být očkováni co nejdříve, 
pokud si to přejí. Během léta a podzimu 2020 přijala Komise několik rozhodnutí týkajících se 
očkovacích látek, která vyžadují další vysvětlení:

1. Očkovací látka firmy AstraZeneca byla první vakcínou proti COVID-19, u níž Komise dosáhla 
dohody s dodavatelem. Tato dohoda byla uzavřena dne 14. srpna 2020. Očkovací látka je 
údajně jednou z nejlevnějších. I přes brzkou dohodu se však zdá, že Evropská agentura pro 
léčivé přípravky schvalovací proces zdržuje. Může Komise vysvětlit, proč schválení běžnější 
vakcíny firmy AstraZeneca trvá déle než schválení mRNA očkovacích látek, a to zejména s 
ohledem na její rychlé schválení ve Spojeném království v prosinci 2020?

2. Pokud jde o očkovací látky společností BioNTech-Pfizer a Moderna, Komise uzavírala smlouvy 
poměrně pozdě (11. a 25. listopadu 2020). Může Komise vysvětlit, proč nebyla schopna uzavřít 
smlouvy s dodavateli dříve než v listopadu, ačkoli odborníci uvedli již v létě, že mRNA vakcíny 
jsou považovány za nejslibnější?

3. Obrátila se na Komisi jakýmkoli způsobem francouzská vláda, pokud jde o očkovací látku 
společnosti Sanofi-GSK, s níž byla smlouva uzavřena v září, nebo činil některý stát na Komisi 
nátlak či lobboval, např. s cílem omezit výdaje na nákup očkovacích látek proti COVID-19?

4. Může Komise objasnit, kdy (který den) a se kterými výrobci se mohou členské státy odchýlit od 
povinnosti nejednat odděleně stanovené v článku 7 rozhodnutí Komise C(2020)4192?

5. Provedla Komise studii porovnávající ekonomické náklady jednoho dne omezení volného pohybu 
s náklady na umožnění dřívějšího očkování?
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